β'. Ἐτι πᾶν, ὅπερ ἐστὶ τελειότατον, ἀποδιδόναι  
 χρὴ τῷ Θεῷ. Ὅ τοίνυν σκοπεῖ τὸ ἑαυτοῦ τελειότε-  
 ρον, οὐ δεῖ ἀποδιδόναι αὐτῷ· ἀλλὰ πᾶσα δύναμις  
 σκοπεῖ τὴν ἑαυτῆς τελειότερον· δηλονότι ἡ μὲν παθη-  
 τικὴ, τὸ εἶδος, ἡ δὲ δραστηκὴ, τὴν ἐνέργειαν. Οὐκ  
 ἄρα ὀφείλει δύναμις ἀποδίδοσθαι τῷ Θεῷ.

γ'. Ἐτι ἡ ἕξις ἐστὶ τελειότερα τῆς δυνάμεως,  
 ὡς ἔγγυτέρα τοῦ ἐνεργεῖν οὔσα. Ἐξις δὲ ἐν τῷ Θεῷ  
 οὐκ ἐστὶν, ὡς ἐν τοῖς μετὰ ταῦτα δειχθήσεται. Οὐδ'  
 ἄρα δύναμις.

δ'. Ὅτι πᾶσα δύναμις τῆς οἰκείας ἐνεργείας χω-  
 ριζομένη ἐστὶν ἀτελής. Κάπεσιδὴ μὴδὲν ἀτελής τῷ  
 Θεῷ προσήκει, οὐδ' ἀν' εἰκότως δοκοῖ δύναμις τῷ  
 Θεῷ ἀποδίδοσθαι.

ε'. Κἂν λέγη τις, τὴν τοιαύτην δύναμιν μηδέποτε  
 τῆς οἰκείας ἐνεργείας χωρίζεσθαι, οὐδ' οὕτω δρᾶ·  
 ὁ γὰρ ἄλλο τι εἶναι τέλειόν ἐστι, καθ' αὐτὸ θεωρού-  
 μενον ἀτελής ἐστὶν. Οὐκ ἄρα ἐστὶ δύναμις ἐν αὐτῷ.

ς'. Ἐτι ἡ τῆς οὐσίας κατηγορία ἐστὶ βελτίων  
 τῶν ἄλλων κατηγοριῶν. Ἄλλὰ τῷ Θεῷ οὐκ ἀποδί-  
 δοται οὐσία, ὡς ὁ Ἀγούστίνος φησὶν. Πολλῷ ἄρα  
 ἤττον ἀποδώσειε τὴν τῆς ποιότητος κατηγορίαν.  
 Ἄλλ' ἡ δύναμις τίθεται ἐν τῷ δευτέρῳ εἶδει τῆς  
 ποιότητος. Τῷ Θεῷ ἄρα δύναμις οὐκ ὀφείλει ἀποδί-  
 δοσθαι.

<sup>1</sup> Psal. cxxiii, 5.

(12) Videtur locus inutilis.

11. Denique, si omne agens agit semper sibi  
 simile, oportet effectus in sua causa semper includi.  
 Omne autem quod est in aliquo, est in eo secun-  
 dum modum ejus. Unde, cum Deus ipse sit intel-  
 lectus, præexistunt in eo creaturæ per modum  
 intelligibilem. Dicit enim beatus Dionysius : « Non  
 ex entibus entia cognoscit divinus intellectus, sed  
 ex seipso et in seipso causaliter omnium scientiam  
 cognitionemque et essentiam habet. » Quod autem  
 est in intellectu, non exit ab eo nisi mediante vo-  
 luntate : voluntas enim est quæ peragit ea quæ  
 sunt in intellectu, quum res intellecta movet volun-  
 tatem. Et sic oportet Deum velle. His concinit illud  
 Psalmorum : « Omnia quæcunque voluit, fecit » ;  
 et in Epistola ad Romanos : « Quod si Deus volens  
 ostendere, » et reliqua.

Cap. V. Quod est in Deo intelligens et volens potentia.

Esse igitur in Deo illas operationes quæ sunt  
 perfectivæ ipsius habentis, ex dictis sufficienter  
 demonstratum arbitror.

1. Utrum vero his respondentis potentia, scilicet  
 intellectiva, volitiva et generaliter activa potentia  
 sint in Deo, an non, inquiramus. Porro videtur  
 quod in Deo non sit hujusmodi potentia. Nam po-  
 tentia est principium operationis. Sed operatio di-  
 vina, quæ est ejus essentia, ut infra demonstrabitur,  
 non habet principium : nam nec generatur, nec  
 procedit. In Deo igitur non est potentia.

2. Præterea, omne quod est perfectissimum, Deo  
 attribuendum est ; quod igitur tendit ad aliquid  
 seipso perfectius, non est ei tribuendum. Sed  
 omnis potentia tendit ad aliquid seipsa perfectius :  
 scilicet passiva ad formam, et activa ad operationem.  
 Non igitur debet potentia Deo tribui.

3. Præterea, habitus est perfectior potentia, cum  
 sit propior actui. Sed habitus in Deo non est, ut  
 postea ostendetur ; nec igitur potentia.

4. Præterea, omnis potentia, a sua operatione  
 separata, est imperfecta. Et quia nihil imperfec-  
 tum Deo convenit, non igitur conveniens videretur  
 potentiam Deo tribuere.

5. Quod si quis dicat hujusmodi potentiam nun-  
 quam a sua operatione separari, nihil proficit :  
 quod enim per aliquid aliud est perfectum, si in  
 seipso consideratur, imperfectum est. Non igitur  
 est potentia in Deo.

6. Præterea, prædicamentum essentia est melius  
 aliis prædicamentis. Sed Deo non attribuitur es-  
 sentia, ut ait Augustinus ; multo minus ei attri-  
 bui posset prædicamentum qualitatis. At potentia  
 ponitur in secunda specie qualitatis. Deo igitur  
 potentia non potest attribui.

Sed contra est quod dicit beatus Dionysius in A octavo *De divinis nominibus* capite : « Potentia est Deus, tanquam omnem potentiam in seipso habens et superhabens. » Si enim omnem potentiam habet, manifestum est quod habet intellectivam et volitivam.

Præterea, omne intelligens et volens, potest intelligere et velle. Quod enim non potest intelligere nec velle, est incapax intelligendi et volendi; quod autem est incapax intelligendi et volendi, necesse est non intelligere nec velle. Sed Deus est intelligens et volens, ut supra ostensum est: habet igitur potentiam intelligendi et volendi.

*Responsio.*

Dicendum est quod ad demonstrationem hujus quæstionis scitu dignum est potentiam, sicut B diximus, comparari ad operationem. Operatio autem est duplex: scilicet una quæ est forma, et altera quæ est actio. Et huic actioni videtur ex communi hominum intelligentia primario datum esse nomen operationis; sic enim fere omnes operationem intelligunt; secundario autem exinde translatum est hoc nomen ad formam, quia forma est principium et finis operationis seu actionis. Unde etiam potentia est duplex: una activa, de qua dependet operatio quæ ut actio dicitur, et huic videtur primario datum esse potentia nomen. Quia autem nihil agit nisi ratione potentia activæ, Deo autem convenit esse actum purum et primum, ideo maxime ei competit activa potentia, et tanto C magis, quod est operatio intellectus.

Ad primum ergo dicendum quod potentia non solum dicitur principium operationis, sed etiam effectus, cum operatio est effectrix alicujus exterioris effectus. Quando igitur potentia est principium effectus, necessario est etiam operationis principium, nisi prius ostendatur potentiam esse aliam ab operatione, et hanc ab illa realiter procedere. Nam scitu dignum est quod in divinis duplex invenitur distinctio: una realis, qua personæ ab invicem distinguuntur, sicut paternitas et filiatio, quia personæ ab invicem distinguuntur realiter, nec tantum ratione, quod est Sabellii hæresis; et altera, quæ est tantum secundum rationem. Cum dicitur: Operatio fuit a divina essentia, aut a potentia; vel: Deus agit per suam essentiam; hæ propositiones quasdam designant distinctiones rationis: si enim reales essent hæ distinctiones, personas distinguerent. Eas autem esse distinctiones rationis sic probatur. Quando enim Deo attribuitur operatio secundum suam rationem, quæ principium requirit, attribuitur ei etiam distinctio ejus quod est ex principio, in eo sita quod aliquid sit ab alio. Unde hæ distinctio non est nisi rationis. Est autem de ratione operationis, non de ratione essentia: unde, quamvis divina essentia non habeat principium, neque se-

'Αλλ' ἐναντίον ἐστὶ τὸ λεγόμενον ὑπὸ τοῦ μακαρίου ἐν τῷ Περὶ θεῶν ὀνομάτων ὁγδόῳ κεφαλαίῳ· Ὅτι δύναμις ἐστὶν ὁ θεός, ὡς πᾶσαν δύναμιν ἐν ἑαυτῷ προέχων καὶ ὑπερέχων. Εἰ γὰρ πᾶσαν δύναμιν ἔχει, ὅθλον, ὅτι καὶ τὴν νοερὰν καὶ θελητικὴν.

Ἐτι, πᾶν τὸ νοοῦν καὶ θέλον δύναται νοεῖν, καὶ θέλειν. Ὁ γὰρ μὴ δύναται νοεῖν καὶ θέλειν, ἀδυνατόν ἐστι νοεῖν καὶ θέλειν. Ὁ δὲ ἀδυνατόν ἐστι νοεῖν, καὶ θέλειν, ἀναγκαῖόν ἐστι μὴ νοεῖν, μηδὲ θέλειν. Ὁ δὲ θεός ἐστι νοῶν καὶ θέλων, εἰς ἐν ταῖς ἀνω δέδεικται. Ἐχει ἄρα δύναμιν εἰς τὸ νοεῖν καὶ θέλειν.

*Ἀπεκρίσις.*

Ῥητέον, ὅτι πρὸς παράστασιν τοῦδε τοῦ ζητήματος εἰδέναι δεῖον, ὅτι ἡ δύναμις, καθάπερ εἴρηται, λέγεται πρὸς τὴν ἐνέργειαν. Ἡ δὲ ἐνέργεια ἐστὶ διόσῃ. Πρώτη ἦτις ἐστὶ τὸ εἶδος, καὶ ἡ δευτέρα, ἦτις ἐστὶν ἡ δράσις· καὶ ταῦτα δοκεῖ ἐκ τῆς κοινῆς τῶν ἀνθρώπων ἐνόησις τὸ ὄνομα τῆς ἐνεργείας πρῶτον ἀποδιδόσθαι τῇ δράσει. Οὕτω γὰρ πάντες ὤσανε τὴν ἐνέργειαν νοοῦσι. Δευτέρῳ δὲ λόγῳ ἐντεῦθεν μετανήχεται τὸ ὄνομα πρὸς τὸ εἶδος, ἐφ' ὅσον τὸ εἶδος ἐστὶν ἀρχὴ καὶ τέλος τῆς ἐνεργείας, ἦτοι τῆς δράσεως. Ὅθεν καὶ ἡ δύναμις ἐστὶ διπλῆ. Μία ἡ δραστικὴ, ἢ συνήρηται ἡ ἐνέργεια, ἡ ὡς δράσις λεγομένη· καὶ ταῦτα δοκεῖ πρῶτον ἀποδίδοσθαι τὸ τῆς δυνάμεως ὄνομα. Ὅσπερ δὲ οὐδὲν (ποιεῖ), ὅτι μὴ τῷ λόγῳ τῆς ἐνεργητικῆς δυνάμει, τῷ δὲ θεῷ προσήκει τὸ εἶναι ἐνέργειαν καθαρὰν καὶ πρώτην· διὸ καὶ μάλιστα αὐτῷ προσήκει ἡ ἐνεργητικὴ δύναμις, καὶ τοσοῦτο μᾶλλον, ὅσον ἐστὶν ἐνέργεια νοῦς.